Family Investment Management Limited

Annual report and financial statements

Registered number 1915516

Year ended 31 December 2017



## Contents

	Page
Strategic report	, 1
Directors' report	2 - 3
Statement of Directors' responsibilities in respect of the strategic report, the Directors' report and the financial statements	4
Independent auditor's report to the member of Family Investment  Management Limited	5-6
Profit and loss account and other comprehensive income	7
Statement of financial position	8
Statement of changes in equity	9
Notes to the financial statements	10 - 16

#### Strategic report

The Directors present their strategic report and financial statements for the year ended 31 December 2017.

#### **Business review**

The principal activity of the Company is, and continues to be, the management of the Family Assurance Friendly Society Group's collective investment schemes.

#### **Future outlook**

The Directors believe that the present level of activity should be sustained for the foreseeable future.

#### Key risks for Family Investment Management Limited

The Company is regulated by the Financial Conduct Authority (FCA); regulatory changes therefore present a risk to the Company. Turnover is derived from management fees in relation to funds under management; the loss of these accounts would therefore present a risk to the Company. Other principal risks of the Company include operational risk (including project risk, IT security risk and more generally other risks from failed internal processes, personnel or systems or from external events), conduct risk (failure to conduct business fairly and properly in relation to customers and other stakeholders) and expense risk (higher than expected expenses).

#### Performance and key performance indicators

The Directors are satisfied with the performance for the year. The key financial indicators for Family Investment Management Limited are turnover, operating profit and funds under management.

During 2017 turnover has increased by £4,510,433 to £33,135,401 (2016: £28,624,968), primarily due to increased funds under management and the resulting increased investment management fees received.

Profit for the financial year has increased by £45,358 to £118,277 (2016: £72,919) as a result of increased management fees and corresponding retained gross profit for the reasons noted above.

Funds under management as at 31 December 2017 were £2,375m (2016: £2,148m). The main driver was the increase in unit prices of the managed funds.

LUX

By order of the Bo

S C Markey

16-17 West Street Brighton

BN1 2RL

25 April 2018

S T Nyahasha

Director

#### Directors' report

The Directors present their report and audited financial statements for the year ended 31 December 2017.

#### Going concern

The parent company of Family Investment Management Limited is Family Assurance Friendly Society Limited (FAFS). FAFS has prepared a business plan and has projected the future working capital requirements of the Group. Following assessment by the Board, the Directors have presented the financial statements on a going concern basis, supported by the assessment of the Group's forecast profitability and capital resilience over the period of at least 12 months from the date of approval of the financial statements. Consequently, the Directors believe that the Company has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future.

#### Results and dividends

The profit for the year was £118,277 (2016: £72,919). The Directors do not recommend the payment of a dividend in 2017 (2016: £nil).

#### **Directors**

The Directors who held office during the year and up to the date of signing were as follows:

S Markey Chairman & Chief Executive

S T Nyahasha Director
J Adams Director
P Herz (appointed 13 April 2017) Director

No Director had any interest in the shares of the Company as at 31 December 2017 or as at 31 December 2016.

#### **Directors' remuneration**

The Company is required to comply with the FCA Remuneration Code. The Directors of the Company are not remunerated directly by the Company, they are remunerated by the parent company, Family Assurance Friendly Society Limited. Details of the remuneration of the Directors can be found in note 8 to these accounts or can be provided to you on request to the Secretary of FAFS.

#### Directors' report (continued)

#### Provision of information to the auditor

Each of the persons who are Directors at the time when this Directors' report is approved has confirmed that:

- so far as that Director is aware, there is no relevant audit information of which the Company's auditor is unaware, and
- that Director has taken all the steps that ought to have been taken as a Director in order to be aware of any information needed by the Company's auditor in connection with preparing their report, and to establish that the Company's auditor is aware of that information.

#### **Auditor**

Pursuant to Section 487 of the companies Act 2006, the auditor will be deemed to be reappointed and KPMG LLP will therefore continue office.

By order of the Board

**S C Markey** 

Director

16-17 West Street Brighton

East Sussex BN1 2RL

25 April 2018

S T Nyahasha

Director

#### Strategic report and Directors' report

The Directors are responsible for the strategic report and the Directors' report. Our opinion on the financial statements does not cover those reports and we do not express an audit opinion thereon. Our responsibility is to read the strategic report and the Directors' report and, in doing so, consider whether, based on our financial statements audit work, the information therein is materially misstated or inconsistent with the financial statements or our audit knowledge. Based solely on that work:

- we have not identified material misstatements in the strategic report and the Directors' report;
- in our opinion the information given in those reports for the financial year is consistent with the financial statements; and
- in our opinion those reports have been prepared in accordance with the Companies Act 2006.

#### Matters on which we are required to report by exception

Under the Companies Act 2006 we are required to report to you if, in our opinion:

- adequate accounting records have not been kept, or returns adequate for our audit have not been received from branches not visited by us; or
- the financial statements are not in agreement with the accounting records and returns; or
- certain disclosures of Directors' remuneration specified by law are not made; or
- we have not received all the information and explanations we require for our audit. We have nothing to report in these respects.

#### **Directors' responsibilities**

As explained more fully in their statement set out on page 4, the Directors are responsible for: the preparation of the financial statements and for being satisfied that they give a true and fair view; such internal control as they determine is necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or error; assessing the Company's ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern; and using the going concern basis of accounting unless they either intend to liquidate the Company or to cease operations, or have no realistic alternative but to do so.

Turnover	4	33,135,401	28,624,968
Cost of sales	,	(30,944,978)	(26,795,893)
Gross profit		2,190,423	1,829,075
Administrative expenses	•	(2,063,580)	(1,802,737)
Profit before interest and taxation		126,843	26,338
Interest receivable	5	1,489	: 11,367
Interest payable and similar expenses	<b>.</b> 5	(44)	(212)
Profit before taxation	6	128,288	37,493
Tax on profit	7	(10,011)	35,426
Profit for the financial year		118,277	72,919
Other comprehensive income	`	<u>-</u>	
Total comprehensive income for the financial year		118,277	72,919

The notes on pages 10 to 16 form an integral part of the financial statements.

### Statement of financial position at 31 December 2017

Registered no. 1915516			
	Notes	2017	2016
		£	£
Current assets	•		
Debtors	10	2,344,541	1,764,296
Cash at bank		2,503,204	2,821,344
		4,847,745	4,585,640
Creditors			•
Amounts falling due within one year	11	(3,540,418)	(3,396,590)
Net assets		1,307,327	1,189,050
Capital and reserves			,
Called up share capital	12	70,000	70,000
Profit and loss account		1,237,327	1,119,050
Equity shareholder's funds	•	1,307,327	1,189,050
	``		

The notes on pages 10 to 16 form an integral part of the financial statements

The financial statements were approved by the Board of Directors on 25 April 2018 and signed on their

behalf by:

S C Markey

Director

S T Nyahasha

Director

# Statement of changes in equity for the year ended 31 December 2017

	Share ` capital	Profit and loss account	Total
	£	£	£
As at 1 January 2016	70,000	1,046,131	1,116,131
Total comprehensive income: Profit for the year		72,919	72,919
As at 31 December 2016	70,000	1,119,050	1,189,050
As at 1 January 2017	70,000	1,119,050	1,189,050
Total comprehensive income:			
Profit for the year	•	118,277	118,277
As at 31 December 2017	70,000	1,237,327	1,307,327

The notes on pages 10 to 16 form an integral part of the financial statements.

#### Notes to the financial statements

#### 1 General information

Family Investment Management Limited provides management services for the Group's collective investment schemes.

Family Investment Management Limited (FIML) is a Company limited by shares and incorporated in England and Wales and domiciled in the UK. The address of its registered office is 16-17 West Street, Brighton, BN1 2RL.

#### 2 Statement of compliance

The individual financial statements have been prepared in accordance with applicable United Kingdom Accounting Standards, including Financial Reporting Standard 102 "The Financial Reporting Standard applicable in the United Kingdom and the Republic of Ireland" ("FRS 102") as it applies to the financial statements for the year ended 31 December 2017.

#### 3 Summary of significant accounting policies

The main accounting policies applied in the preparation of these financial statements are set out below. These policies have been consistently applied to all the years presented, unless otherwise stated.

#### a) Basis of preparation

These individual financial statements are prepared on a going concern basis, under the historical cost convention, as modified by certain financial assets and liabilities measured at fair value through profit or loss.

The presentation currency of these financial statements is sterling. All amounts in the financial statements have been rounded to the nearest £1, unless otherwise stated.

#### b) Going concern

These individual financial statements have been prepared on a going concern basis, supported by an assessment of the Group's forecast profitability and capital resilience over the period of at least 12 months from the date of approval of the financial statements.

#### c) Exemptions for qualifying entities under FRS 102

FRS 102 allows a qualifying entity certain disclosure exemptions. The Company's parent undertaking, Family Assurance Friendly Society Limited (the Society) includes the Company in its consolidated financial statements, which are available to the public by request to the address shown in note 14 or at www.onefamily.com/company-information/financial-reports. In these financial statements, the Company is considered to be a qualifying entity (for the purposes of FRS 102) and has applied the exemptions available under FRS 102 in respect of financial instrument disclosures and the presentation of the cash flow statement and related notes.

The Company has taken advantage of an exemption from FRS102.33.1A not to disclose transactions with Family Assurance Friendly Society Limited's group undertakings as they are fully controlled by the Society.

#### d) Revenue recognition

Fee income receivable in relation to commission on funds under management (net of VAT and trade discounts) is recognised when the services are provided, to the extent the amounts are considered recoverable.

#### 3 Summary of significant accounting policies (continued)

#### e) Interest

Interest receivable represents interest receivable on Company bank and deposit accounts and is recognised in profit or loss as it accrues.

#### f) Expenses

Expenses, including cost of sales and administrative expenses, are recognised when they are incurred. Expenses include a service charge payable by the Company to the parent in respect of certain expenses.

#### g) Current tax

Current tax is provided at amounts expected to be paid (or recovered) using the tax rates and laws enacted or substantially enacted at the balance sheet date.

#### h) Deferred tax

Except as set out in FRS102, deferred tax is provided on timing differences that have originated but not reversed by the balance sheet date. Deferred tax assets are recognised only to the extent that it is regarded as more likely than not that they will be recovered.

Deferred tax is measured at the tax rate that is expected to apply to the reversal of the related difference, using tax rates enacted or substantially enacted at the balance sheet date. Deferred tax balances are not discounted.

#### i) Basic financial instruments

#### Financial assets

Basic financial assets, including trade and other debtors are initially recognised at transaction price, unless the arrangement constitutes a financing transaction, where the transaction is measured at the present value of the future receipts discounted at a market rate of interest. Subsequent to initial recognition they are measured at amortised cost using the effective interest method, less any impairment losses. At the end of each reporting period financial assets measured at amortised cost are assessed for objective evidence of impairment. If an asset is impaired an impairment loss is calculated, representing the difference between the carrying amount and the present value of the estimated cash flows discounted at the asset's original effective interest rate. The impairment loss is recognised in profit or loss.

Financial assets are derecognised when (i) the contractual rights to the cash flows from the asset expire or are settled, or (ii) substantially all the risks and rewards of ownership of the asset are transferred to another party or (iii) control of the asset has been transferred to another party who has the practical ability to unilaterally sell the asset to an unrelated third party without imposing additional restrictions.

#### Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents represent cash at bank and other short-term, highly liquid investments that are readily convertible to known amounts of cash and that are subject to an insignificant risk of changes in value with a short maturity of three months or less from the date of acquisition.

#### 3 Summary of significant accounting policies (continued)

#### Financial liabilities

Basic financial liabilities including trade and other creditors are initially recognised at transaction price. Subsequent to initial recognition they are measured at amortised cost using the effective interest method. If the arrangement constitutes a financing transaction, for example if payment is deferred beyond normal business terms, then it is measured at the present value of future payments discounted at a market rate of instrument for a similar debt instrument. Trade creditors are obligations to pay for goods or services that have been acquired in the ordinary course of business from suppliers. Trade and other creditors are classified as current liabilities if payment is due within one year or less. If not, they are presented as non-current liabilities. Financial liabilities are derecognised when the liability is extinguished, that is when the contractual obligation is discharged, cancelled or expires.

#### j) Share capital

Ordinary shares are classified as equity and the holders of such shares are entitled to full voting rights.

#### k) Distributions to equity shareholder

Dividends and other distributions the Company's shareholder are recognised as a liability in the financial statements in the period in which the dividends and other distributions are approved by the Company's Directors. These amounts are recognised directly in the statement of changes in equity.

#### 1) Accounting estimates and judgements

Key sources of estimation uncertainty

Assets consist of bank balances, intercompany balances and trade and other debtors. Liabilities consist of intercompany balances or contractual amounts due to suppliers. It is expected that all the debtors will be realisable in full when they fall due and that creditors will be settled in full when they are due. No estimations of values are made and therefore there is no uncertainty over estimates at the balance sheet date.

#### 4 Turnover

The total turnover of the Company derives from its principal activity, wholly undertaken in the United Kingdom, and is stated exclusive of value added tax. Turnover comprises investment management fees and commissions.

#### 5 Interest receivable and payable

	2017	2016
	£	£
Interest receivable on Company bank and deposit		•
accounts	1,489	11,367
	•	
Interest payable on Company bank and deposit accounts	(44)	(212)

#### 6 Profit before taxation

Profit before taxation is stated after charging:	2017 £	. 2016 £
Amounts receivable by the Company's auditor and its associates in respect of:		
Audit of these financial statements	7,790	7,600
	7,790	7,600

Fees paid to KPMG LLP for non-audit services and the audit of associated companies are disclosed in the consolidated accounts of the ultimate parent company (FAFS) on a consolidated basis

#### 7 Taxation

<ul><li>a) Analysis of charge/(credit) in the period</li><li>Current Tax:</li></ul>	2017 £	2016 £
UK corporation tax on profit of the period		· 
Adjustments in respect of previous periods	10,011	(35,426)
Total current tax	10,011	(35,426)
Total deferred tax	•	·
Total tax (note 7 (b))	10,01,1	(35,426)

#### b) Factors affecting the tax charge/(credit) for the period

The tax charge for the period is lower (2016: lower) than the main rate of corporation tax in the UK (19.25%) (2016: 20%). The differences are explained below:

	2017 £	2016 £
Profit before tax	128,288	37,493
Profit multiplied by the main rate of corporation tax in the UK of 19.25% (2016: 20%)  Effects of:	24,695	7,499
Adjustments in respect of previous periods	10,011	(35,426)
Expenses not deducted for tax purposes Group relief	(24,695)	- (7,499)
Total tax charge/(credit) for the period (note 7 (a))	10,011	(35,426)

#### 7 Taxation (continued)

#### c) Factors that may affect future tax charges

The Finance Act 2015 reduced the main rate of corporation tax from 20% to 19% from 1 April 2017. Finance Act 2016 will further reduce the main rate of corporation tax to 17% from 1 April 2020. This will reduce the Company's future current tax charge accordingly.

The Company has no trading losses carried forward for tax purposes (2016: £nil), for offsetting against future trading profits.

There are no provisions for deferred tax (2016: £nil) and no amounts of unprovided deferred tax assets in the Company (2016: £nil).

#### 8 Directors' emoluments

The Directors have been wholly remunerated by Family Assurance Friendly Society (FAFS) for their services to FAFS and other group undertakings. The costs of the Directors are recovered through charges to the group companies. During 2017 the total remuneration paid to the Directors was £2,210,402 (2016: £2,113,000) and the total remuneration paid to the highest paid Director was £1,267,667 (2016: £1,240,000).

#### 9 Employees

There are no employees directly employed by the Company (2016: nil). A service charge is payable by the Company to the parent in respect of certain expenses (including salary and staff related costs).

10	Debtors	•	
		2017	2016
		£	£ .
•	Amounts falling due within one year:		
	Amounts owed from group undertakings: parent company Management fees due from Collective Investment	206,284	-
	Schemes	2,136,100	1,748,409
	Other debtors	2,157	15,887
		2,344,541	1,764,296
11	Creditors		
		2017	2016
		£	£
	Amounts falling due within one year:		
	Amounts owed to group undertakings:		
	parent company	-	449,942
	fellow subsidiary undertakings	3,112,758	2,599,137
	Investment management fees	339,836	279,347
	Accruals and deferred income	87,824_	68,164
٠		3,540,418	3,396,590

70,000

70,000

# Notes to the financial statements (continued) 12 Share capital 2017 2016 £ Authorised: 500,000, £1 ordinary shares 500,000 500,000

#### 13 Related party transactions

Allotted, called up and fully paid:

70,000, £1 ordinary shares

The Company has taken advantage of an exemption from FRS102.33.1A not to disclose transactions with Family Assurance Friendly Society Limited's group undertakings as they are fully controlled by the Society. Balances with Family Assurance Friendly Society Limited's group undertakings are shown in notes 10 and 11.

No member of key management personnel, being any person having authority and responsibility for planning, directing or controlling the activities of the Company, directly or indirectly, including any Director (whether executive or otherwise) of the Company, nor their close family, had a material transaction with the Company.

The following transactions with the trustees, State Street Trustees Limited, occurred during the year:

	£'000
Unit creations	950,760
Unit liquidations	959,879
Management fee	33,105

At the end of 2017 amounts owed to State Street Trustees Limited amounted to £45,332 (2016:£nil).

As at 31 December 2017, the Company managed the following investments in its Collective Investment Schemes for the Group

•	2017	2016
	£'000	£,000
Name of collective investment scheme		
Family Asset Trust	38,476	38,524
Family Charities Ethical Trust Accumulation	10,171	9,707.
Family Balanced International Fund Share Class A	•	
(Sub fund of Family Investments Global ICVC)	•	829,519
Family Balanced International Fund ICVC Share Class C	·	
(Sub fund of Family Investments Global ICVC)	3,566	1,940
Family Balanced International Fund ICVC Share Class F (Sub fund of Family Investments Global ICVC)	841,067	<del>-</del>
en e	893,280	879,690

#### 13 Related party transactions (continued)

During the year, FAFS and its subsidiary companies invested the following in Collective Investment Schemes managed by the Company.

	2017 £'000	£'000
Name of collective investment scheme		
Family Balanced International Fund Share Class A	5,613	14.651
(Sub fund of Family Investments Global ICVC) Family Balanced International Fund ICVC Share Class C	3,013	14,631
(Sub fund of Family Investments Global ICVC)	1,380	899
	6,993	15,550

#### 14. Registered office and ultimate parent

The registered office of Family Investment Management Limited is the same address as its parent company shown below. The ultimate parent company is Family Assurance Friendly Society Limited, a friendly society incorporated in England and Wales in accordance with the Friendly Societies Act 1992. Copies of the ultimate parent's consolidated financial statements may be obtained from:

The Secretary
Family Assurance Friendly Society Limited
16-17 West Street
Brighton
East Sussex
BN1 2RL